Participaram do presente julgamento os Conselheiros Eduardo Martins Neiva Monteiro, Marcos Shigueo Takata, André Mendes de Moura, Fábio Nieves Barreira, Hugo Correia Sotero e Aloysio José Percínio da Silva.
  Trata-se de auto de infração de PIS, relativo aos anos-calendário 2002 e 2003, (fls.247/261), no valor original de R$ 467.143,56 (quatrocentos e sessenta e sete mil, cento e quarenta e três reais e cinquenta e seis centavos), sobre o qual incidem multa de ofício no percentual de 150% (cento e cinquenta por cento) e juros de mora.
A ciência do contribuinte efetivou-se em 31/10/07 (fl.248). 
No campo �Descrição dos Fatos e Enquadramento(s) Legal(is)�, as infrações foram assim descritas, in verbis:

[...]

Monteiro,  Marcos  Shigueo  Takata,  André Mendes  de Moura,  Fábio  Nieves  Barreira,  Hugo 
Correia Sotero e Aloysio José Percínio da Silva. 

Relatório 

Trata­se  de  auto  de  infração  de  PIS,  relativo  aos  anos­calendário  2002  e 
2003,  (fls.247/261),  no  valor  original  de R$  467.143,56  (quatrocentos  e  sessenta  e  sete mil, 
cento e quarenta e três reais e cinquenta e seis centavos), sobre o qual incidem multa de ofício 
no percentual de 150% (cento e cinquenta por cento) e juros de mora. 

A ciência do contribuinte efetivou­se em 31/10/07 (fl.248).  

No campo “Descrição dos Fatos e Enquadramento(s) Legal(is)”, as infrações